
                                         

COMUNE DI ORCO FEGLINO
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE N.       303 DATA 19/12/2025

OGGETTO: PNRR  –  MISSIONE  1  –  MISURA  1.4.4  PER  L’ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  PER  L’ADESIONE  ALLO  STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU- CUP J51F24004800006 - CIG B65D3072AA  E 
CIG  B802356CF2-  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
(C.R.E.).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

PREMESSO:

 CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29/07/2024 è stato approvato 
il  Documento  Unico  di  Programmazione  Semplificato  2025/2027  e  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 27/12/2024 è stata approvata la 
relativa nota di aggiornamento, immediatamente esecutiva; 

 CHE con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  37 del  27/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027, immediatamente 
esecutiva;

 CHE  con  deliberazione  della  Giunta  comunale n.  1  in  data  09/01/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 
periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi;

 CHE con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 21/03/2025, esecutiva, è stato 
approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027 
contenente la sottosezione 2.2 “Performance”;

VISTO il decreto Sindacale n. 10/2024 del 27/12/2024 di nomina della sottoscritta a 
Responsabile del Settore Amministrativo-contabile nonché di attribuzione del relativo 
incarico di Elevata Qualificazione e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti relativi alla spesa in oggetto, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi della seguente normativa:

 art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.;
 art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011;

PREMESSO che  in data 02/09/2024, il Comune di Orco Feglino ha presentato richiesta 
di  finanziamento  a  valere sull’Avviso  Misura  1.4.4  per  l’estensione  dell'utilizzo 



dell'anagrafe nazionale digitale (anpr) per l’adesione allo stato civile digitale (ansc) - 
comuni (luglio 2024) – Next Generation UE nell’ambito del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) -  CUP:J51F24004800006;

VISTO il  Decreto n. 138-1/2024 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
“Decreto  di  approvazione  dell’elenco  delle  istanze  ammesse  a  valere  sull’avviso 
pubblico Misura 1.4.4 "Adozione ANPR ANSC – Comuni – luglio 2024;

POSTO che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento  (UE)  n.  2021/241 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del 
12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

CONSIDERATO che,  in  attuazione  delle  disposizioni  relative  al  conseguimento  dei 
target e milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti 
target  europei  previsti  dalla  Misura  di  cui alla  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1 
Investimento 1.4 “per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (anpr) 
per l’adesione allo stato civile digitale (ansc);

DATO ATTO che il  servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, 
nazionali,  regionali  o europei  e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

DATO ATTO che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli 
obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, 
della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani;

DATO ATTO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed 
europee  applicabili,  ivi  incluse  quelle  in  materia  di  trasparenza,  tutela  dei 
diversamente  abili,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  proporzionalità  e 
pubblicità;

PRESO ATTO che il Comune di Orco Feglino risulta beneficiario di un finanziamento 
pari a € 3.928,40 per  l’adesione ai servizi resi disponibili  dall’ANPR per l’utilizzo di 
ANSC;

RICHIAMATE  le  Determinazioni  n.  81  del  07/04/2025  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO 
TRAMITE  ODA  SU  MEPA  DEL  SERVIZIO  DI  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) DI CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR. - CUP J51F24004800006 - 
CIG  B65D3072AA”  e  la  n.  175  del  21/08/2025  ad  oggetto:  “INTEGRAZIONE 
DETERMINAZIONE  N.  81  DEL  7/4/2025  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  PER 
L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) DI CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL 
PNRR PER  MIGRAZIONE IN CLOUD DEL SOFTWARE DEMOGRAFICO - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG. B802356CF2;

ATTESO  che  è  stata  trasmessa,  tramite  la  piattaforma  PA  digitale  2026,  la 
documentazione di  conclusione delle  attività al  fine di  ottenere l’asseverazione del 
progetto di cui trattasi;

PRESO ATTO che in data 09/12/2025 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 
comunicato l’esito positivo dell’asseverazione progetto su PA digitale 2026, a seguito 
controlli  di  conformità  tecnica,  ed  è  quindi  possibile  procedere  con la  richiesta  di 
erogazione del finanziamento di complessivi euro 3.928,40;



ACCERTATO l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, 
relativamente al servizio di cui trattasi come comunicato da parte del Dipartimento per 
la Transizione Digitale tramite Piattaforma PAdigitale2026;

VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto e sottoscritto dal RUP, nel quale si 
attesta  che l’operatore  ha adempiuto  al  contratto  in  conformità  degli  ordinativi  di 
acquisto, rispettando le specifiche tecniche, le caratteristiche richieste e le quantità 
stabilite;

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del relativo Certificato di Regolare 
Esecuzione al fine di abilitare il  Comune di Orco Feglino ad inviare la Domanda di 
erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma PA digitale 2026, allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ATTESO che ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa nella redazione del presente atto;

Visto il D.lgs. n.267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI  APPROVARE  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  emesso  dal  RUP  in  data 
28/10/2025,  allegato  alla  presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale, con cui si certifica che la realizzazione dell’intervento relativo all’Avviso 
Misura 1.2 "Estensione Dell’utilizzo Dell’anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione 
Allo  Stato  Civile  Digitale  (ANSC)”, finanziato  dall'’UE-  NextGenerationEU  CUP: 
J51F24004800006, affidato con  determinazioni  n.  81/2025  e  175/2025  alla  Ditta 
SISCOM S.P.A. con sede in Cervere (CN), Via Adua n.4, P.IVA e C.F. 01778000040, è 
stato REGOLARMENTE ESEGUITO:

Avviso Obiettivo CUP Importo assegnato

Investimento 1.4.4
" Adesione ai servizi 
resi disponibili 
dall’ANPR per l’utilizzo 
dell’ANSC
"

Adesione ai servizi resi disponibili da 
ANPR per l’utilizzo dell’ANSC

J51F240048000006 € 3.928,40

2. DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di 
spesa per l’ente;

3. DI  DARE  ATTO  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, nei  confronti  della sottoscritta responsabile in relazione all’adozione del 
presente atto;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato per la durata di 15 
giorni all’Albo Pretorio On Line sul sito web istituzionale di questo Ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, conformemente a quanto previsto dall’art.  23 del  D. 
Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile del Servizio
LOTTERO ELISA

(firmato digitalmente)



 

PARERE E VISTO FORMULATI AI SENSI DELL’ARTICOLO 147 BIS, DEL
TESTO UNICO ENTI LOCALI 18/08/2000 N. 267

***************************************************************************

ALLEGATO alla determinazione  n. 303 DEL 19/12/2025

OGGETTO: PNRR  –  MISSIONE  1  –  MISURA  1.4.4  PER  L’ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  PER  L’ADESIONE  ALLO  STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) -  COMUNI (LUGLIO 2024) FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU- CUP J51F24004800006 - CIG B65D3072AA  E 
CIG  B802356CF2-  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
(C.R.E.).

In riferimento all’atto in oggetto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 
del 1° comma dell’art. 147 bis e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7  
(impegno di spesa) / dell’art. 179 comma 3 (accertamento di entrata), del D. Lgs. n. 267/2000.

Orco Feglino, lì 19/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Lottero Elisa
       (firmato digitalmente)


